CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1004 / 2023

INDICA-SE, seguindo as normas regimentais aplicáveis, o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Krug, solicitando que seja
providenciada a instalação de câmeras de monitoramento dentro dos ônibus do
transporte coletivo, conhecidos como "Circular". Esta medida visa garantir a segurança
dos usuários e motoristas, bem como coibir comportamentos desrespeitosos e incidentes
indesejados que possam ocorrer no interior dos veículos.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dias, recebi diversas reclamações de usuários do transporte coletivo, que
relataram situações desrespeitosas e desconfortáveis dentro dos ônibus. É de suma
importância que todos os cidadãos se sintam seguros ao utilizar o serviço público de
transporte, e a instalação de câmeras de monitoramento contribuirá significativamente
para alcançar esse objetivo.

Sala das Sessões, 22 de Setembro de 2023

Vanderson Cardoso
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1695385392